

No. of Printed Pages : 8

IBO–001

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

(PGDIBO/M. COM.)

Term-End Examination

December, 2023

**IBO-001 : INTERNATIONAL BUSINESS
ENVIRONMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Answer both the Parts as directed.

Part—A

1. *Comment on any **four** of the following statements :* *5×4=20*

- (a) Basic functions, processes and techniques of International business are essentially the same as those involved in domestic business.

P. T. O.

- (b) The objective of globalization is to derive maximum benefits of both globalization and localization.
- (c) The main strength of MNCs is their command of technology and innovation.
- (d) The main reason for the sluggish growth in export earnings is the lack of appreciable growth in the volume of exports.
- (e) The applicable law and jurisdiction under the export sales contract may or may not be the exporter's country law and jurisdiction.
- (f) The interface between trade and environment is an entirely new phenomenon.

Part—B

Note : Attempt any **four** of the following questions.

2. How does the home country environment influence foreign business operations of a firm ? Discuss important elements of culture and their impact on a firm's international business operations.

3. What is balance of payments ? Explain the factors affecting balance of payments. How does disequilibrium occur in the balance of payments ? Describe the methods of correcting the disequilibrium. 20
4. What do you mean by Globalisation ? Describe various forces of globalization. Do you think that the effects of globalization have been favourable on the world economy ? Discuss. 20
5. State briefly the laws that the exporter has to take into account before conclusion of the export contract. "All contracts are agreements but all agreements are not contracts." Discuss. 20
6. What is multilateralism ? Explain the impact of Regional Economic Groupings on multilateralism. 20
7. Distinguish between GATT and WTO. Explain the structure and functions of WTO. State India's concerns in relation to WTO. 20

8. Write short notes on any *two* of the following :

10×2=20

- (a) Main advantages and disadvantages of MNCs operations for the host country and the home country
- (b) Role of World Bank in promoting economic development
- (c) Issues involved in settlement of International Trade Disputes.
- (d) World Wide Web

IBO-001

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
 डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
 (पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम.)
 सत्रांत परीक्षा
 दिसम्बर, 2023

आई.बी.ओ.-001 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट : दोनों खण्डों से निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

खण्ड—अ

- निम्नलिखित में से किन्हीं चार कथनों पर टिप्पणियाँ लिखिए : 5×4=20
 (क) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के बुनियादी कार्य, प्रक्रियाएँ और तकनीक अनिवार्य रूप से वही हैं जो घरेलू व्यापार में शामिल हैं।

- (ख) वैश्वीकरण का उद्देश्य वैश्वीकरण और स्थानीयकरण दोनों का अधिकतम लाभ प्राप्त करना है।
- (ग) बहुराष्ट्रीय कम्पनियों की मुख्य ताकत उनकी प्राद्योगिकी और नवाचार की कमान है।
- (घ) निर्यात आय में सुस्त वृद्धि का मुख्य कारण निर्यात की मात्रा में उल्लेखनीय वृद्धि की कमी है।
- (ङ) निर्यात बिक्री अनुबंध के तहत लागू कानून और क्षेत्राधिकार निर्यातक का देश के कानून और अधिकार क्षेत्र हो भी सकता है और नहीं भी।
- (च) व्यापार और पर्यावरण के बीच मिलन-बिन्दु एक पूरी तरह से नई घटना है।

खण्ड—ब

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2. स्वदेश का वातावरण किसी व्यवसाय-प्रतिष्ठान के विदेशी व्यापार संचालन को कैसे प्रभावित करता है ? संस्कृति के महत्वपूर्ण तत्वों और फर्म के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार संचालन पर उनके पभाव की चर्चा कीजिए। 20

3. भुगतान संतुलन क्या है ? भुगतान संतुलन को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए। भुगतान संतुलन में असमानता कैसे उत्पन्न होती है ? असमानता को दूर करने की विधियों का वर्णन कीजिए। 20
4. वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ? वैश्वीकरण की विभिन्न ताकतों का वर्णन कीजिए। क्या आपको लगता है वैश्वीकरण के प्रभाव विश्व अर्थव्यवस्था पर अनुकूल रहे हैं ? चर्चा कीजिए। 20
5. संक्षेप में उन कानूनों का उल्लेख कीजिए जिन्हें निर्यात अनुबंध के समापन से पहले निर्यातक को ध्यान रखना होता है। चर्चा कीजिए, “सभी अनुबंध समझौते होते हैं लेकिन सभी समझौते अनुबंध नहीं होते।” 20
6. बहुपक्षवाद क्या है ? बहुपक्षवाद पर क्षेत्रीय आर्थिक समूहों के प्रभाव की व्याख्या कीजिए। 20
7. GATT (गैट) और WTO (विश्व व्यापार संगठन) के बीच अन्तर बताइए। विश्व व्यापार संगठन की संरचना और कार्यों की व्याख्या कीजिए। विश्व व्यापार संगठन के संबंध में भारत की चिंताओं का उल्लेख कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10×2=20
- (क) मेजबान देश और स्वदेश के लिए बहुराष्ट्रीय कम्पनियों के संचालन के मुख्य लाभ और हानियाँ
- (ख) आर्थिक विकास को बढ़ावा देने में विश्व बैंक की भूमिका
- (ग) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार विवादों के निपटारे में शामिल मुद्दे
- (घ) वर्ल्ड वाइड वेब